
AREA CIMITERI CITTADINI
SERVIZIO GESTIONE CIMITERI CITTADINI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. E1095_60 del 14/12/2022

OGGETTO:  Presa  d'atto  dell'avvenuta  efficacia,  a  seguito  dei  relativi  controlli,  della
determinazione dirigenziale n. K1095_08 del 19 agosto 2022 di affidamento all'ATI Barbara B Scs
(mandataria),  Emilio  Guadagno  (mandante)  della  “RIPETIZIONE  DEL  SERVIZIO  PER
ULTERIORI  12  MESI  AI  SENSI  DELL'ART.  63,  COMMA  5  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  E
SS.MM.II." dell'appalto  dei  servizi  cimiteriali,  in  quattro  lotti,  per  la  durata  di  24  mesi,
relativamente al Lotto1 - Cimiteri Centrali (area inferiore): Cimitero Monumentale, Cimitero di S.
Maria del Pianto, Fondo Zevola (in corso di attivazione).
CIG: 93736092DA

Atto senza impegno di spesa

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 15/02/2023, DETDI/2023/0000073



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 31 del 24/12/2019, I.G. 2841 del 31/12/2019, è stata indetta una gara

unica, suddivisa in quattro lotti, mediante procedura aperta secondo il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi
cimiteriali, per la durata di 24 mesi;

- i quattro lotti in cui è stata suddivisa la gara sono i seguenti:

Numero Lotto oggetto del lotto 

1 Cimiteri  Centrali  (area  inferiore):  Cimitero  Monumentale,  Cimitero  di  S.
Maria del Pianto, Fondo Zevola (in corso di attivazione)

2 Cimiteri  Centrali  (area  superiore):  Cimitero  di  S.  Maria  del  Riposo
(Nuovissimo); Cimitero della Pietà; Cimitero Ebraico;

3 Cimiteri Area Orientale: Cimitero di Ponticelli, Cimitero di Barra, Cimitero di
San Giovanni a Teduccio;

4 Cimiteri  Area  Nord  e  Flegrea  Mausoleo  Schilizzi  a  Posillipo,  Cimitero  di
Chiaiano,  Cimitero  Miano,  Cimitero  di  Secondigliano  -San  Pietro  a
Patierno,Cimitero Soccavo, Cimitero Pianura.

- nel predetto atto, in uno agli elaborati progettuali, sono stati approvati i quadri economici relativi a ciascun lotto,
per una spesa complessiva, per la durata di 24 mesi del servizio, pari ad € 4.557.570,46 IVA inclusa;

- a  seguito dell'esperimento della gara, con Determinazione Dirigenziale K1095_02 del 7 agosto 2020 (IG
1105 del  14/08/2020) del  Servizio  Gestione Cimiteri  Cittadini  si  è  stabilito,  tra  l'altro,  di  aggiudicare
definitivamente  la gara per l'affidamento,  mediante  procedura aperta ai  sensi  dell'art.  60 del  D.Lgs.  n.
50/2016, dell'appalto dei "servizi cimiteriali, in quattro lotti, per la durata di 24 mesi: LOTTO1 - Cimiteri
Centrali (area inferiore): Cimitero Monumentale, Cimitero di S. Maria del Pianto, Fondo Zevola (in corso di
attivazione)” in  favore  dell'ATI  Barbara  B  Scs  (mandataria),  Emilio  Guadagno  (mandante), C.F  e  P.IVA:
09680290013, con sede legale in Torino, al Corso Rosselli 93 c/o Studio Rota, rappresentata dal sig.  Alessandro
Di Mauro,  in qualità di  legale  rappresentante della  Società  Cooperativa  Sociale  BARBARA B s.c.s,  per un
importo netto dei servizi e lavori pari ad € 875.850,57 (compresi oneri di sicurezza  pari ad € 19.299,55 ed oneri
di discarica pari ad € 24.384,00, entrambi non soggetti a ribasso), oltre IVA pari ad  € 192.687,12 e somme a
disposizione dell'A.C. Per € 20.280,38, per un totale di € 1.008.818,08;

-  in  data  10/06/2021  veniva  stipulato  il  contratto  rep.  n.  86514,  con  l'ATI  Cooperativa  Sociale  Barbara  B
(mandataria)-C.F e P.IVA: 01535090474, Guadagno Emilio (mandante), per la regolamentazione dell'appalto dei
“servizi  cimiteriali,  in quattro lotti, per la durata di 24 mesi.  LOTTO1:  Cimiteri Centrali  (area inferiore):
Cimitero  Monumentale,  Cimitero  di  S.  Maria  del  Pianto,  Fondo  Zevola  (in  corso  di  attivazione)” ,  CIG:
8156891F61;

-  con provvedimento  dirigenziale  dello  scrivente  Servizio  K1095_08  del  19/08/22  (IG  1599  del
09/09/2022),  avendo accertata  la  sussistenza,  come  da  previsioni  capitolari,  delle  condizioni  necessarie
all'affidamento della ripetizione del servizio veniva, quindi, determinato di :

1.PROCEDERE al rinnovo dei “servizi cimiteriali, in quattro lotti, per la durata di 24 mesi. Lotto1 - Cimiteri
Centrali (area inferiore): Cimitero Monumentale, Cimitero di S. Maria del Pianto, Fondo Zevola (in corso di
attivazione)”, per ulteriori 12 mesi, a decorrere dal 26/08/2022 e fino al 24/08/2023,  con l'ATI Barbara B Scs
(mandataria), Emilio Guadagno (mandante), C.F./P.IVA: 09680290013,  con sede legale in  Torino,  al Corso
Rosselli  93 c/o Studio Rota, agli  stessi patti  e condizioni stabilite all'interno dell'originario Contratto di
Appalto rep. n. 86514 del 10/06/2021; 

2.AFFIDARE,  i  predetti “servizi  cimiteriali,  in  quattro  lotti,  per  la  durata  di  24  mesi.  Lotto1  -  Cimiteri
Centrali (area inferiore): Cimitero Monumentale, Cimitero di S. Maria del Pianto, Fondo Zevola (in corso di
attivazione)” per  un  periodo di  ulteriori  12 mesi,  a  decorrere  dal  26/08/2022 e  fino al  24/08/2023, all'ATI
Barbara  B  Scs  (mandataria)  -C.F./P.IVA:  09680290013-,  Emilio  Guadagno  (mandante),  con  sede  legale  in
Torino, al Corso Rosselli 93 c/o Studio Rota, avvalendosi della possibilità prevista dall’art. 63 comma 5 del D.
Lgs. 50/2016; 

- il valore economico del rinnovo del contratto, per il periodo dal 26/08/2022 e fino al 24/08/2023, è stato stimato
in € 437.925,28, oltre I.V.A per € 96.343,56, e somme a disposizione dell'Amministrazione per € 5.923,61, per
un totale complessivo pari ad € 540.192,46;

Pag. 2

Comune di Napoli
Data: 15/02/2023, DETDI/2023/0000073



-  a  copertura  della  predetta  spesa,  con  il  medesimo  provvedimento  dirigenziale  dello  scrivente  Servizio
K1095_08 del 19/08/22 (IG 1599 del 09/09/2022), fu impegnato l'importo di € 540.192,45, sul Capitolo 122205,
CdB 12.09-1.03.02.99.999, esercizi 2022 e 2023, come appresso indicato:

- sempre con il menzionato provvedimento dirigenziale dello scrivente Servizio K1095_08 del 19/08/22 (IG 1599
del 09/09/2022), veniva, tra l'altro, stabilito:

- che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti e all’accertamento della insussistenza dei motivi di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e che pertanto, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., il presente affidamento è disposto sotto condizione risolutiva e diventerà efficace solo alla
conclusione, con esito positivo, delle verifiche svolte;

-  ai  sensi  dell'art.  32  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  stante  l'urgenza  dell'esecuzione  della
prestazione in oggetto, la facoltà di procedere alla consegna del servizio de quo sotto riserva di legge, nelle
more della stipula del contratto e delle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  ritenendo
fondati  i  motivi  dell'urgenza  come specificati  in  narrativa e che  qui  vengono espressamente  richiamati
dando atto che l’aggiudicatario avrà diritto al rimborso delle sole spese sostenute, per l’esecuzione delle
prestazioni espletate ordinate, in caso di mancata stipula del contratto.

DATO ATTO CHE,  ai  sensi  dell’art.32 co.7 del  D.Lgs.50/2016,  l'affidamento di  cui  alla  determinazione
dirigenziale  n.  K1095_08  del  19/08/22  (IG  1599  del  09/09/2022)  è  stato,  quindi,  disposto  sotto  condizione
risolutiva e diventerà efficace solo alla conclusione, con esito positivo, delle verifiche di rito;
CONSIDERATO CHE: 

- dalla consultazione del casellario dell'A.N.A.C. è risultata, a carico della mandante “Emilio Guadagno”,
l'iscrizione, con provvedimento n. 60 del 08/01/2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -
Direzione Generale per la Vigilanza e la Sicurezza nelle Infrastrutture,  della sanzione interdittiva, emanata
ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 81/2008, di contrattazione con le pubbliche Amministrazioni e
di partecipazione a gare pubbliche per un periodo di 1 (uno) giorno;

- tale circostanza, tuttavia, ad una disamina approfondita, non è risultata ostativa ai fini della definizione
dell'aggiudicazione definitiva in capo al raggruppamento; 

- difatti, l'iscrizione in parola nel citato Casellario, a parte l'estrema tenuità della sanzione (1 giorno), ha
cessato di esplicare i propri effetti allo spirare dei cinque anni dal suo inserimento, ossia il 07/01/2018;

- ciò comporta che nel periodo successivo essa cessava di costituire elemento potenzialmente ostativo in
termini di partecipazione alle gare perciò stesso, cessava di esplicare effetti quanto all'onere, posto a carico
dell'impresa, di richiamarla in sede di certificazione esibita in sede di gara, come del resto evincibile da
consolidata giurisprudenza (ex multis vedasi sentenza n. 4314/2020 emessa dal CdS sez. V);

- pertanto la circostanza su indicata non costituisce motivo di esclusione per la mandante impresa individuale
“Emilio Guadagno” ;

- per la ripetizione del LOTTO 1 dell'appalto di che trattasi è stato possibile utilizzare l'esito delle verifiche
ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ancora in corso di validità, poiché concernenti la precedente
esecuzione delle medesime attività da parte dell'ATI in argomento; 

- esse, difatti, erano state  effettuate  in occasione della presa d'atto dell'avvenuta efficacia, a seguito dei rela-
tivi controlli, della determinazione dirigenziale n. K1095_06 del 3 agosto 2022 di subentro della citata ATI,
per scorrimento della graduatoria a seguito di risoluzione contrattuale, nel LOTTO3 - Cimiteri Area Orientale
(CIG: 81570155B8-1) dello stesso appalto dei servizi cimiteriali;

- nella specie, dette verifiche avevano riguardo alla regolarità tributaria di cui al Programma 100, all' idoneità
professionale, nonché alla capacità economico-finanziaria e  tecnico-professionale; 

- la  ditta “Barbara B” scs (mandataria) e l'impresa individuale “Emilio Guadagno” sono in regola con i
versamenti  dei  contributi  previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi  così  come risulta dalle  certificazioni
acquisite tramite la piattaforma web DURC on line, agli atti del Servizio;

- ai fini dell'osservanza degli obblighi in materia antimafia:

Pag. 3

LOTTO1

Servizi spese tecniche – punto B.1 spese beni – punto B.5 Contriibuto ANAC TOTALE
Esercizio 2022 (17 Agosto-31Dicembre) € 178.089,61 € 0,00 € 0,00 € 600,00 € 178.689,61
Esercizio 2023 (1 Gennaio-15Agosto) € 356.179,23 € 4.258,89 € 1.064,72 € 0,00 € 361.502,84

€ 540.192,45

Comune di Napoli
Data: 15/02/2023, DETDI/2023/0000073



 per la ditta “Barbara B” scs è stata verificata l' iscrizione nella white list della Prefettura di competenza,
che mantiene la propria efficacia anche dopo la data di validità quando dalla consultazione degli elenchi
l'impresa risulti in fase di rinnovo, come nel caso che qui rileva;
 per l'impresa individuale “Emilio Guadagno”, in data 05/12/2022, è stata acquisita informazione liberato-
ria provvisoria PR_NAUTG_Ingresso_0387873_20221205 dalla Banca Dati Nazionale Unica della Docu-
mentazione Antimafia;

RICHIAMATO l'art. 3 comma 2, D.L. n. 76/2020 (legge di conversione n. 120/2020), rubricato “verifiche
antimafia e protocolli di legalità”, secondo il quale: “Fino al 30 giugno 2023, per le verifiche antimafia ri-
guardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si
procede mediante il  rilascio della informativa liberatoria provvisoria,  immediatamente conseguente alla
consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia ed alle risultanze delle ban-
che dati di cui al comma 3, anche quando l’accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito,
a condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di
cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. L’in-
formativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti re-
lativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del
rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni.”;

ACCERTATO CHE è, quindi, possibile procedere alla dichiarazione di efficacia dell'affidamento  de quo
sotto condizione risolutiva, ai sensi  dell'art. 3 comma 2, D.L. n. 76/2020;

RITENUTO,  di dover procedere, per il citato LOTTO3 della ripetizione dei servizi cimiteriali in parola, ai
sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  alla  dichiarazione  di  efficacia
dell'affidamento  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Gestione  Cimiteri  Cittadini  n.
K1095_08 del 19/08/22 (IG 1599 del 09/09/2022);
LETTI:
- il D.lgs. 50/2016;
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
- la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.

ATTESTATO CHE:
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1, lett b) e 17, c. 2,
lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013;
-  l'istruttoria necessaria ai  fini  dell'adozione del  presente provvedimento è stata espletata dal  RUP,  ing.
Dario Matarazzo;
- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1, comma 41), e artt. 6 e 7
del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli
(adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.PRENDERE ATTO dell’avvenuta efficacia della determinazione dirigenziale n.  K1095_08 del 19/08/22
(IG 1599 del 09/09/2022) di affidamento della “RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER ULTERIORI 12 MESI AI
SENSI DELL'ART. 63, COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II." dell'appalto dei servizi cimiteriali, in
quattro  lotti,  per  la  durata  di  24  mesi,  relativamente  al  Lotto1  -  Cimiteri  Centrali  (area  inferiore): Cimitero
Monumentale, Cimitero di S. Maria del Pianto, Fondo Zevola (in corso di attivazione),  CIG:  93736092DA, in
favore dell'ATI BarbaraB (mandante), Emilio Guadagno (mandataria), C.F e P.IVA: 09680290013, con sede legale
in Torino, al Corso Rosselli 93 c/o Studio Rota,  agli stessi patti e condizioni stabilite all'interno dell'originario
Contratto di Appalto rep. n. 86514 del 10/06/2021.
2.PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa che risulta già assunta con
la citata Determina Dirigenziale K1095_08 del 19/08/22 (IG 1599 del 09/09/2022), in allegato. 
3.DARE ATTO che sono conservati agli atti del Servizio Gestione Cimiteri Cittadini i documenti attestanti
l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2006, da parte dell'ATI Barbara B Scs
(mandataria), Emilio Guadagno (mandante).

Pag. 4

Comune di Napoli
Data: 15/02/2023, DETDI/2023/0000073

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067


4.PRECISARE che il presente provvedimento è disposto sotto condizione risolutiva dell’accertamento di quanto
previsto dall'art. 3 comma 2, D.L. n. 76/2020 (legge di conversione n. 120/2020), rubricato “verifiche antimafia e
protocolli di legalità”;
5.DEMANDARE al  Servizio  Autonomo  Centro  Unico  Acquisti  e  Gare  gli  adempimenti  contrattuali
scaturenti dal presente atto, le cui spese saranno a completo carico dell’impresa affidataria.

Si attesta:

-  ai  sensi  della  direttoriale  PG/633269  del  30/08/2021,  che  il  presente  documento  non  contiene  dati
personali;

-  che  il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all'art.  26,  co.1,  del  D.Lgs.
33/2013,  come  riportato nella  predetta  sezione del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una volta  ottenuta  la  relativa
esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  Web  istituzionale,  nella  sezione  "Amministrazione
trasparente";

Si allega quale parte integrante della presente provvedimento la Determina Dirigenziale n.  K1095_08 del
19/08/22 (IG 1599 del 09/09/2022).

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

dr. Fabio Piero Fracasso
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.lgs 82/2006.

Pag. 5

Comune di Napoli
Data: 15/02/2023, DETDI/2023/0000073


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Atto senza impegno di spesa

		2022-12-14T14:49:58+0000
	FABIO PIERO FRACASSO




